彰化縣竹塘鄉民靖國小課程發展委員會會議紀錄

壹、 時間:110年 6月 24日(週四)上午八時十分

貳、 地點:線上會議

參、 主席:李瑞緻                               紀錄:宋宜蓁

肆、 出(列)席人員；如簽名名冊(附件一)線上會議截圖

伍、 主席致詞

陸、 業務報告:

教導處參與 110年 4月 27日課程計畫審查說明會，有關課程計畫考核，課程架

構學校課程節數(十二年新課綱與九年一貫課程)學習節數訂定，均須由學校課

程發展委員會決定，所屬國民小學學習節數分配與總節數，一至三年級需依照

十二年新課綱規定實施，四到六年級須符合九年一貫課程綱要規範。

柒、 討論事項:

案由一: 針對本校 110學年度課程計畫(含特殊教育課程與教學調整計畫、不分

        類巡迴輔導班課程計畫)，提請審議。

說明:依照九年一貫課程綱要及十二年課綱規範，訂定本校 110學年度課程計畫

     審查，且須包含以下審查指標:

(一) 學校課程發展委員會運作

(二) 學校背景 SWOT分析、教育目標及願景

(三) 節數分配與教科書

(四) 學習領域課程與彈性課程計畫

(五) 自我評鑑

決議:

(一) 課程發展委員會成員會有變動，有些委員留任，並定期召開會議。

(二) 本校今年教育目標及願景將沿襲原有計畫，以達永續發展之目標。

(三) 1.教師授課節數依彰化縣政府民國 104年 12月 17日府教學字第

1040374941號函修訂之「彰化縣國民小學教師每週授課節數編排要點」

辦理，科任教師 20節、兼任教師 16節、兼任主任 8節、代理輔導主任

11節、兼任組長 12節，並參酌各師專長領域，盡量符合課程所需。

2.教科書評選委員會已召開審查會議完畢，並於 6月 15日完成評選，結

果如下表:

      3.審議 110學年度特殊教育課程與教學調整計畫及 109學年度不分類巡迴輔導

        班課程計畫。

      說明:不分類巡迴輔導班國語數學教材與普通班使用教材相同，特殊教育課程

           採用融入式教學，請委員討論。

決議:照案通過。

          出席人數:14人

          贊成人數:14人

          反對人數:0人

          棄權人數:0人

案由二:本校 110學年度課程計畫之學習節數，提請討論。

說明:關於本校 110學年度課程計畫之學習節數分配及總節數之訂定，一到三年

     級依照十二年國教課綱規範，四到六年級符合九年一貫課程綱要規範。

年

級

語文

數

學

健

體

綜

合

生活

領

域

節

數

彈性結束

國 英 本
自

然

社

會

藝文

社團活

動與技

藝課程

統整性

主/專

題/議

題探究

課程

特

殊

需

求

領

域

課

程

其

他

類

課

程

總

節

數
美

術

音

樂

一 6 0 1 4 3 6 20 社團 2
主題

0.5
0

其他

0.5
23

二 6 0 1 4 3 6 20 社團 2
主題

0.5
0

其他

0.5 23

三 5 1 1 4 3 2 3 3 2 1 25 社團 2
主題

1
0

其他

1 29

四 5 1 1 3 3 3 3 3 2 1 25 社團 2
主題

1
0

其他

1 29

五 5 2 1 4 3 2 3 3 2 1 26 社團 2
主題

3
0

其他

1 32

六 5 2 1 4 3 2 3 3 2 1 26 社團 2
主題

3
0

其他

1 32

決議:

出席人數:14人

贊成人數:14人

反對人數:0人

棄權人數:0人

案由三:上學期之課程與教學評鑑及學習評鑑之檢討。

說明:關於上學期執行之課程與教學評鑑及學習評鑑，請提出討論。

決議:

(一) 本校基本節數、彈性教學節數及教師任課節數均符合相關規定，且授課依照課

表進行。雖期末因疫情嚴峻改採線上授課，但停課不停學，辛苦各位教師線上

教學。

(二) 課程計畫方面，課程小組運作、課程計畫內容、主題教學、教材選編皆有依時

程執行完畢，感謝大家配合。

(三) 本校教學活動、教學策略、班級經營、學習評量等皆有按照計畫執行。唯因疫

情關係，第三次評量考試以及畢業生畢業考延後舉行，但皆順利執行。感謝大

家配合。

出席人數:14人

贊成人數:14人

反對人數:0人

   棄權人數:0人

案由四:本學年課程計畫之審核

說明:本學年度之課程計畫已由各領域負責人統整後彙集至教務組，並請各委員審

     核。

決議:

     七大學習領域、彈性課程節數、七大議題融入教學、校外教學皆通過。

出席人數:14人

贊成人數:14人

反對人數:0人

   棄權人數:0人

捌、 臨時動議:

考量畢業班之下學期之上課時間，第二次評量考與畢業考的相隔時間短暫，建

議將畢業班的下學期評量考變更為二次？提請討論。

決議:因有諸多的考量因素，故在期末校務會議當中再行提出討論。

玖、 散會

附件一:

彰化縣竹塘鄉民靖國小課程發展委員會簽到表

            時間: 110年 6月 24日(週四)上午八時十分

            線上會議

職稱 姓名 簽到 職稱 姓名 簽到

校長 李瑞緻
級任教師

自然與生活科技

領域

戴馨誼

家長會長 莊政賢  級任教師
綜合領域

林雅惠

教導主任
健康與體育領域

章秀鳳  級任教師
數學領域

張雅淳

總務主任
語文領域

莊紹信  級任教師

許良禎

輔導主任
生活領域

楊家鈞  級任教師
本土語文

陳秀蜜

教務組長
語文領域

宋宜蓁  科任教師
社會領域

許予薰

訓導組長
藝術與人文領域

林承舉  特教老師 黃寶萱